

# Nye regler for password

*Dit password skal fremover være mindst 15 karakterer – til gengæld skal det ikke løbende ændres.*

## Kære medarbejdere i Albertslund Kommune

Vi ændrer nu på vores regler for længden og kombinationen af det password, du bruger til at logge på kommunens centrale it-systemer. Det gør vi for at højne kommunens it-sikkerhed.

Anbefalingen til de nye regler kommer fra Center for Cybersikkerhed og betyder, at I fremover skal benytte et kodeord med mindst 15 karakterer – til gengæld skal det ikke, som nu, skiftes hver 3. måned medmindre det ved en fejl kommer til andres kendskab.

### Nye regler for password:

- Password skal være minimum 15 tegn.
- Tvunget passwordskift benyttes kun ved mistanke om kompromittering.
- Der stilles ikke krav om kompleksitet (eksempelvis kombination af store/små bogstaver, tal og specialtegn).
- Der benyttes negativliste for at forhindre brug af ofte anvendte passwords – fx ord og talkombinationer som Albertslund, 2620 osv.

Ovenstående træder i kraft næste gang du skifter dit kodeord eller senest den 5. juni 2024.

Med de nye regler følger vi Center for Cybersikkerheds (CFCS) anbefalinger på området. Anbefalingerne er lavet ud fra en viden om, at det er længden på kodeordet, der afgør, hvor svært kodeordet er at bryde, frem for kompleksitet og hyppige skift.

I nedenstående tabel kan du se, hvor længe det tager en hacker at bryde et kodeord på henholdsvis 10 karakterer (som vi har i dag) og 15 karakterer afhængig af kompleksitet i kodeordet:

Længde/kompleksitet	Kun tal	Små bogstaver	Små og store bogstaver	Tal samt små og store bogstaver	Tal, små og store bogstaver samt symboler
10 karakterer	Straks	1 min	21 timer	5 dage	2 uger
15 karakterer	9 min	27 år	898.000 år	12 mio. år	77 mio. år

*Kilde: Hive Systems password table*

### Hvad betyder det for dig

Det betyder, at du senest den 5 juni 2024 skal vælge et kodeord, som er mindst 15 karakterer langt. Til gengæld skal det valgte password ikke skiftes, medmindre du får mistanke om, at andre har fået kendskab til det.

### Gode forslag til langt password

Vælg f.eks. titlen på en sang f.eks: *Dereretyndigtland*

Eller vælg noget rart fra fritiden f.eks.: *Ferierejsesolpool*